DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA HABITE-SE
O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do
Decreto Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I,
da Lei Federal nº 8.255, de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização
Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172, de 24 de julho
de 1996, resolve:
TORNAR PÚBLICO a Declaração de Aceite do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito
Federal, referente à edificação localizada no CLNW 08/09 LOTE A, NOROESTE,
BRASÍLIA – DF, de destinação RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR E COMERCIAL,
área construída de 5.858,98 m², conforme ART/RRTs 0720210082922, visto a aprovação
constante no Laudo para Habite-se nº 00053-00175115/2021-29, expedido em
15/02/2022. MARCUS VALÉRIO COSTA SANTOS.

DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA HABITE-SE
O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do
Decreto Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I,
da Lei Federal nº 8.255, de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização
Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172, de 24 de julho
de 1996, resolve:
TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de Bombeiros Militar do
Distrito Federal, referente à edificação localizada no Trecho 2, Lotes 2055 e 2065, SIA
BRASILIA – DF, de destinação Depósito de material incombustível, área construída de
1.573,79m², conforme ART/RRTs 0720210017635 e 0720220009014, visto a aprovação
constante no Laudo para Habite-se nº 00053-00185210/2021-31, expedido em
11/02/2022. MARCUS VALÉRIO COSTA SANTOS.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO

AVISO DE ABERTURA
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2022

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO
FEDERAL, TORNA PÚBLICA A SELEÇÃO DE COMPANHIAS TEATRAIS,
CONTADORES DE HISTÓRIAS, MÚSICOS (REPENTISTAS E MCS) E MÍMICOS
para realização de apresentações destinados ao público escolar e comunidade em apoio às
ações de educação de trânsito do DETRAN-DF tendo como base o art. 25, caput da Lei nº
8.666/93, Lei Complementar n° 934/2017 e o Decreto 38.933/2018. Serão
disponibilizadas 04 (quatro) vagas para contadores de história, 05 (cinco) vagas para
companhias teatrais, 01 (uma) vaga para mímicos, 01 (uma) para repentistas e 01 (uma)
vaga para o MCs. As apresentações serão realizadas em escolas, faculdades, Instituições
públicas e particulares, teatros e espaços alternativos em dias e horários definidos pelo
DETRAN-DF, conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA e
ANEXOS do processo administrativo SEI-GDF 00055-00079980/2021-99. As inscrições
ficarão abertas no período de 17 de fevereiro de 2022 a 09 de março de 2022 e serão
realizadas exclusivamente via internet, com envio de toda a documentação prevista no
item 10.2 para o e-mail gerat@detran.df.gov.br com cópia para
chamamentopublico2022@gmail.com (o material deverá obrigatoriamente ser enviado
para os dois emails). As propostas deverão ser apresentadas de acordo com os termos do
Edital, Termo de Referência, ficha de inscrição, recurso e plano de trabalho que norteiam
a pretendida contratação, que estarão disponíveis no sítio do Detran/DF no seguinte
endereço eletrônico: www.detran.df.gov.br/transparência pública/licitação/chamamento
público. Os requerimentos constantes no anexo a este Edital, assim como esclarecimentos
ou dúvidas, poderão ser solicitados pelo endereço eletrônico constante do item 10.1 ou
presencialmente na Gerência de Ações Educativas de Trânsito – Gerat/Detran-DF, SEPS
706/906 SUL, Bloco D, 2º andar, Brasília-DF, CEP 70.390-065, no horário das 8h às 18h,
fone: 3901-4060/3901-3579.

ZÉLIO MAIA DA ROCHA

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO
Processo:00090-00023809/2020-36. Das Partes: SEMOB x MIDNAL SERVIÇOS DE
TECNOLOGIA - LTDA. Do Objeto: Credenciamento de Empresa para ministrar curso de
capacitação e qualificação e curso de atualização dos conhecimentos de autorizatários e
motoristas auxiliares do Serviço de Transporte Público Individual de Passageiros - Táxi e
Táxi Adaptado, para atuar no âmbito do Distrito Federal, visando atender à determinação
legal contida na Lei nº 12.468/2011; Lei nº 5.323/2014, e Portaria nº 104/2019. Do Prazo:
O credenciamento de que trata esta instrução é intransferível e indelegável, tendo vigência
de 3 anos, contados da publicação do resumo do Termo de Credenciamento no Diário
Oficial do Distrito Federal, devendo ser renovado a cada 03 anos, mediante requerimento
do interessado, desde que haja interesse da Administração, e mediante preenchimento dos
requisitos da Portaria pertinente. Data da Assinatura: 11/02/2022. Dos Signatários: Pela
Contratante, VALTER CASIMIRO SILVEIRA, na qualidade de Secretário de Estado de
Transporte e Mobilidade do Distrito Federal; e pela Contratada, SANCLÉ LANDIM
ALBUQUERQUE, na qualidade de Representante Legal.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2017
Processo: 0113-003907/2016. CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL, por
intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: SITRAN -
COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE ELETRÔNICA LTDA, CNPJ nº 02.004.950/0001-10;
OBJETO: prorrogação excepcional. EMBASAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da
Lei nº 8.666/1993; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II - Programa
de Trabalho: 26.782.6217.4198/0002; III - Natureza da Despesa: 339039; IV - Fonte de
Recursos: 237; VALOR: R$ 2.304.750,07 (dois milhões, trezentos e quatro mil setecentos
e cinquenta reais e sete centavos); PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, ou até o
término do processo licitatório em curso; DATA DA ASSINATURA: 11/02/2022; NOME
DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela Empresa:
FRANCISCO ALENCAR RODRIGUES.

AVISO DE RECEBIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA
Torna público que recebeu do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do
Distrito Federal - Brasília Ambiental - IBRAM, Licença Ambiental Simplificada nº
01/2022, a qual autoriza o início das obras de duplicação da rodovia DF-250, no trecho
que inicia no entroncamento com as rodovias DF-001 (EPCT) e DF-015 (EPTM) e
termina no acesso ao Núcleo Rural Sobradinho dos Melos, com extensão de 5,3 Km.
Região Administrativa do Itapoã. Processo 00391-00000427/2021-58

Brasília/DF, 14 de fevereiro de 2022
FAUZI NACFUR JÚNIOR

Diretor Geral

AVISO DE RECEBIMENTO DE AUTORIZAÇÃO DE SUPRESSSÃO VEGETAL
Torna público que recebeu do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do
Distrito Federal - Brasília Ambiental - IBRAM, Autorização de Supressão Vegetal nº
2053.9.2022.47321, para supressão vegetal visando à implantação das obras de duplicação
da rodovia DF-250, Região Administrativa do Itapoã - DF. Processo 00391-
00008103/2021-68

Brasília/DF, 15 de fevereiro de 2022
FAUZI NACFUR JÚNIOR

Diretor Geral

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2022
A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada para
fornecimento e assentamento de blocos intertravados na Colônia Agrícola da Rajadinha,
tudo conforme especificado no Edital e em seus anexos. Processo 00113-00000523/2022-
10. Data e horário para recebimento das propostas: até 09h00min do dia 04 de março de
2022, com valor estimado de R$ 259.593,50.

Brasília/DF, 16 de fevereiro de 2022.
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

AVISO CONCORRÊNCIA Nº 02/2022

Processo: 00113-00003425/2021-45

Modalidade/Número: Concorrência nº 002/2022

Tipo: Menor Preço

Objeto:
Restauração do pavimento das rodovias DF-475, (trecho DF-
001 à VC-341, 1,1 km) e VC-341 (trecho DF-475 ao km 6
(Capela São Francisco de Assis, 6,0 km).

Valor Estimado (R$): 5.899.518,69

Dotação Orçamentária:

A despesa correrá à conta do Programa de Trabalho:
26.782.6216.1475.1199 - Recuperação de Rodovias -
Recuperação e Melhoramento - Distrito Federal, ND
44.90.51, ID-0, Fonte 161 (dividendos)

Prazo Execução: 120 dias consecutivos

Data/Hora de Abertura: 24/03/2022 às 10 horas

Contatos: Fone (61) 3111-5600/5601/5602/5603

Local de Realização:
SAM, Lote "C", Brasília-DF, Cep: 70.620-030, Edifício
Sede do DER/DF, Térreo na sala da Comissão Julgadora
Permanente - CJP

Retirada do Edital e
Anexos:

Gerência de Licitações - GELIC, Edifício Sede do DER/DF,
1º andar, localizado no SAM, Lote "C", Brasília - DF, CEP:
70.620-030, mediante pagamento de taxa, ou no endereço
eletrônico www.der.df.gov.br, gratuitamente

Brasília/DF, 16 de fevereiro de 2022
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

PÁGINA 50 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 34, QUINTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

denis.silva
Realce

denis.silva
Realce

denis.silva
Realce